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Abstrakt:

Ústředním tématem diplomové práce je výchova k hodnotám. Cílem bylo zjistit, jaké

hodnoty jsou rodinám vlastní. Práce potvrdila, ţe hodnoty hrají v rodinách významnou roli

a přenášejí se povětšinou z generace na generaci.

Teoretická část diplomové práce se zaměřila na objasnění pojmů, jakými jsou hodnoty,

hodnotový systém, potřeby. Hodnoty byly následně dány do souvislostí s rodinou, školou a

také samotným dítětem. Dotkla se rovněţ tématu dětských práv, které s hodnotami úzce

souvisí.

Praktická část diplomové práce popsala průběh výzkumu, který zahrnul data, jeţ vzešla

z dotazníkového šetření, kterého se zúčastnili výhradně rodiče napříč celé České

republice, bez ohledu na jejich věk, profesi, či místo pobytu. Dotazník se zabýval mimo

jiné jak osobnostním hodnotovým ţebříčkem, tak ţebříčkem hodnot, který je uplatňován

rodiči při výchově svých dětí a uvádí výsledky šetření.

Smyslem dotazníku bylo zjistit, jak rodiče chápou důleţitost hodnot a jaký hodnotový

ţebříček je jim vlastní. Výsledky šetření byly zaznamenány jak slovně, tak graficky a

v samotném závěru diplomové práce, byl průběh šetření shrnut. Z šetření vyplynulo, ţe

nejdůleţitější hodnotou dle osobních priorit je bez ohledu na věk a pohlaví hodnota zdraví.

V souvislosti s dítětem byla nejdůleţitější hodnotou u muţů zjištěna hodnota poctivost a u

ţen hodnota lásky.
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Abstract:

The main topic of the thesis is the education of values. The objective was to explore which

values are typical / natural within a family. The thesis confirmed that values play a

significant role in families and they are mostly transferred from generation to generation.

The theoretical part of the thesis is focusing on the clarification of the terms, such as

values, system of values, needs. The values were then put in the context of a family,

school and a child itself. It also deals with the topic of children’s law, which is closely

related to values.

The practical part of the thesis is describing the process of the research, including the data

resulting from the questionnaire survey that only included parents from the Czech

Republic, without taking into consideration the age, profession or the place of living. The

questionnaire, besides other things, deals with a personal list of values, as well as a list of

values used by parents when bringing up their children, and it presents the results. The

aim of the questionnaire was to find out how parents understand the importance of values

and which list of values is typical of them. The results of the research were recorded

verbally, as well as by graph, and their summary is included at the end of the thesis. The

research shows that the most important value, according to the personal priorities and

regardless the age and sex, is the value of health. The most important value in men in

connection with a child was the value of honesty and in women the value of love.

Keywords:

Values, the system values, needs, child, family, school, teacher

6

Obsah

Úvod ……………..…………………………………………………………………………….7

A Teoretická část…………………………………………………………………………….8

1. Hodnoty a hodnotový systém……………………………………………………………..8

1.1 Co jsou to hodnoty ………………………………………………………………..8

1.1.1. Hodnotový systém a klasifikace hodnot…….………………………………10

1.1.2. Hodnoty a společnost………………………………………………………....12

2. Potřeby………………………………………………………………………………………13

2.1. Modely potřeb……………………………………………………………………..14

2.2. Co dítě nejvíce potřebuje………………………………………………………...15

3. Rodina, výchova k hodnotám, škola a učitel…………………………………………….17

3.1. Dnešní moderní rodina ………………………………………………………….18

3.1.1. Rodiče a výchova k hodnotám……………………………...………………...19

3.1.2. Škola a výchova k hodnotám………………………………………………….22

3.1.3. Osobnost pedagoga…………………………………………………………….26

4. Dítě………………………………………………………………….………………………...28

4.1. Úmluva o právech dítěte…………………………….……………………………29

5. Shrnuté teoretické části…………………………………….………………………………29

B. Praktická část…………………………….....................................................................33

Úvod……………………………………………………………………………………………..33

1. Cíl výzkumného šetření…………………………………………………………………….33

2. Hypotézy……………………………………………………………………………………...33

3. Metodologie…………………………………………………………………………………..34

4. Průběh šetření……………………………………………………………………………….35

4.1 Dotazníky pro rodiče……………………………………………………………….36

5. Shrnutí výsledků výzkumného šetření……………………………………………………36

5.1. Vyhodnocení dotazníku………………………………………………………..…36

5.2 Závěrečné shrnutí dotazníkového šetření………………………………………72

6. Zhodnocení hypotéz………………………………………………………………………...72

7. Diskuze…….…………………………………………………………………………………74

8. Závěr…………………………………………………………………………………………..76

9. Seznam tabulek a grafů…………………………………………………………………….78

10. Bibliografie…………………………………………………………………………………..80

11. Přílohy………………………………………………………………………………………..82

7

1. Úvod

Jak se jeví dnešní doba, ve které ţijeme? Na jakých hodnotách je naše lidská

společnost „postavena“? Jsou to hodnoty materiálního rázu, nebo jdou lidé takzvaně do

sebe a uvědomují si spíše důleţitost hodnot morálních? Na tuto otázku a mnohé další

hledala práce odpovědi. Ptala se těch nejdůleţitějších osob, které jsou odpovědny za

výchovu budoucích generací a to nikoho jiného, neţ rodičů. Právě rodiče by měli svým

dětem předávat ty nejdůleţitější, nejcennější hodnoty, které jsou láska, úcta, sounáleţitost,

pochopení atd. Stále více si snad jiţ uvědomujeme, ţe naše planeta není nafukovací.

Kaţdým dnem na ní přibývá víc a více obyvatel. Abychom se zde všichni šťastně „vešli“ a

dokázali ţít ve vzájemném respektu, úctě a pospolitosti, je potřeba, aby nás jiţ od útlého

věku dokázali naši rodiče dobře vychovat. Vychovat k vzájemné lásce, úctě, respektu

k druhým, toleranci, zkrátka v duchu těchto hodnot, které jsou dejme tomu všeobecně

platné v lidské společnosti. Důleţité je dětem správné hodnoty nejen vštěpovat, ale rovněţ

se podle nich řídit a přijmout je za své. Protoţe děti se učí především nápodobou a velký

vliv mají na dítě výchovné vzory. A tím není kdo jiný neţ samotní rodiče, ale také učiteli,

vychovateli.

Cílem této práce bylo zmapovat, jaké hodnoty ve výchově svých dětí uplatňují jejich

rodiče a jakými hodnotami se řídí v osobním ţivotě.

Jaký hodnotový systém přijímají jednotlivé rodiny za svůj a zda se v průběhu ţivota

mění. Teoretická část popisuje jednotlivé pojmy, jako jsou hodnoty, hodnotový systém,

potřeby, rodina. Hodnoty jsou rozebrány od obecné roviny, dále ve vzájemném vztahu ke

společnosti, potřebám a ve vztahu k dítěti. Dále se práce soustředila na téma rodina a

škola, kde hledala vazby a propojení v souvislosti s hodnotami. Závěr teoretické části je

ponechán dítěti a jeho postavení v součastném světě.

Základním pilířem části výzkumné bylo dotazníkové šetření, do kterého byli osloveni

výhradně rodiče.

Dotazník měl za úkol zjistit, na jakých hodnotách stojí dnešní rodina. Jestli se

hodnotový ţebříček v průběhu ţivota měnil a zda uplatňují stejný hodnotový systém, ke

kterému byli vychováváni. Dále k jakým hodnotám byli sami jako děti vedeni. A v poslední

řadě jestli spolu rodiče mluví o tom, v duchu jakých hodnot chtějí vychovávat své děti a

jakým způsobem je k nim vedou.
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A. ČÁST TEORETICKÁ

1. Hodnoty a hodnotový systém

Cílem této práce bylo prozkoumat, jaké hodnoty jsou rodinám vlastní a k jakým

hodnotám vedou své potomky. Abychom mohli problematiku uchopit, je potřeba se nejprve

věnovat základním pojmům, které nám problematiku více ozřejmí.

Tím základním pojmem je pojem hodnota. Co to hodnota je? Jak ji lze chápat a

jakou roli hraje v ţivotě jedince a společnosti.

1.1 Co jsou to hodnoty

Nauka, která se zabývá hodnotami se nazývá Axiologie (z řeč. axiá = hodnota,

cennost) (in Kučerová, 1996)

Jak si vyloţit slovo hodnota? „Nejen v přírodě, ale i v nejrozmanitějších sférách

společenského a osobního života označujeme mnoho jevů termínem HODNOTA“. (in

Kučerová, 1996)

Hodnota je to, o co se má člověk snažit, co stojí za to, aby se stalo předmětem

chtění. (in Kučerová, 1996)

Pod pojmem hodnota si můţeme představit prakticky cokoliv. Hodnota pro nás


[…]


výzkum mezi českými rodiči formou dotazníkového šetření.

V průběhu šetření se potvrdilo:

 H1 - všichni oslovení rodiče dokázali sestavit ţebříček hodnot, ke kterému vedou

své děti;

 H2 - většina rodičů při výchově svých dětí uplatňuje stejné hodnoty, ke kterým byli

vychováváni jako děti;

 H3 - většina rodičů postupuje při výchově k hodnotám u svých dětí pocitově;

 H4 - nejdůleţitější ţivotní hodnotou je hodnota zdraví;

V závěru šetření se potvrdilo:

 Hodnoty jsou pro jednotlivce důleţitou součástí jejich ţivota a také rodin. Pojem

hodnota byl vysvětlován mnoha různými způsoby. Řada odpovědí byla rozsáhlých,

řada z nich byla jasná, stručná a výstiţná.

 Dotazované matky uvedly, ţe nejdůleţitější hodnou ve výchově svých dětí spatřují

v lásce, otcové kladou největší důraz na hodnotu poctivost.

 Hodnota, která získala nejlepší ohodnocení, byla hodnota zdraví. Jako druhá

skončila hodnota rodina a jako třetí se umístila hodnota láska a věrnost.

 Nejčastěji zmiňované hodnoty, ke kterým byli respondenti vedeni ve svém dětství,

byly u ţen hodnoty láska, rodina a zdraví. U muţů to byly hodnoty samostatnost,

slušnost, úcta, pravdomluvnost a láska

Šetření prokázalo, ţe se rodiče poměrně erudovaně orientují v problematice

hodnot. Většina z nich má jasné představy o tom, co hodnoty jsou, ale především, co pro

ně znamenají a ţe hrají důleţitou roli při výchově dětí. Dále z šetření vyplývá, ţe rodiče

vedou své děti ve výchově čistě pocitově a kladou velký důraz na vzájemnou komunikaci.

Tyto skutečnosti jsou určitě pozitivním zjištěním.
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Tabulka č. 11: znázornění počtu získaných bodů u jednotlivých hodnot otázky č. 10 u ţen

Tabulka č. 12: znázornění počtu získaných bodů u jednotlivých hodnot otázky č. 10 u ţen

Tabulka č. 13: znázornění počtu získaných bodů u jednotlivých hodnot otázky č. 10 u ţen
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Tabulka č. 14: znázornění počtu získaných bodů u jednotlivých hodnot otázky č. 10 u ţen

Tabulka č. 15: znázornění počtu získaných bodů u jednotlivých hodnot otázky č.10 u muţů

Tabulka č. 16: znázornění počtu získaných bodů u jednotlivých hodnot otázky č.10 u muţů

Tabulka č. 17: zaznamenání odpovědí otázky č. 13 u ţen

Tabulka č. 18: zaznamenání odpovědí otázky č. 13 u muţů
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11. Přílohy:

Dotazník pro rodiče:

Váţení rodiče,

chtěla bych Vás poţádat o vyplnění dotazníku pro účely diplomové práce na téma

hodnoty součastné rodiny. Velice Vám děkuji za Váš čas při vyplnění dotazníku.

1. Věk

2. Počet dětí

3. Jste

a) Muţ b) Ţena

4. Vaše profese

a) Státní zaměstnanec

b) OSVČ

c) Student

d) Nezaměstnaný

e) Mateřská dovolená

f) Důchodce

g) Jiná

(uveďte)……………………

5. Váš typ domácnosti

a) sezdaný pár s dítětem/dětmi

b) nesezdaný pár s dítětem/dětem

c) rodič samoţivitel s dítětem/dětmi

d) rozvedený/á

e) vdova/ec

6. Co si představíte pod pojmem HODNOTA?

7. Sestavte žebříček hodnot (ohodnocením body od 1 do10, každá položka má

své pořadí), podle kterého vychováváte své děti. Nabízejí se Vám tyto hodnoty

a) Poctivost

b) Odvaha

c) Samostatnost

d) Pravdomluvnost

e) Láska

f) Úcta

g) Vlídnost

h) Nesobeckost
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i) Výkonnost j) Spolehlivost

8. Seřaďte uvedené hodnoty podle Vašich osobních priorit a zájmů.

(ohodnocením body od 1 do10, každá položka má své pořadí) Nabízejí se Vám

tyto hodnoty

a) Zdraví

b) Láska a věrnost

c) Rodina

d) Péče o ţivotní prostředí

e) Osobní kariérní růst, vzdělání

f) Uţívat si ţivota

g) Víra v Boha

h) Dostatek peněz a ţivotní jistoty

i) Koníčky – sport, kultura, aj.

j) Pomoc druhým – rodině, či

společnosti

9. Máte pocit, že uplatňujete ve výchově svých dětí stejné hodnoty, kterými jste

byl/a vychováván/a Vy jako dítě?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím

10. Uveďte prosím hodnoty, ke kterým jste byl/a vychováván/a Vy.

11. Máte pocit, že se v průběhu Vašeho života důležitost jednotlivých hodnot,

jejich žebříček) měnil? (v souvislosti s nějakou významnou životní událostí

např. narození dítěte, úmrtí blízké osoby, úraz, aj.).

a) určitě ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) určitě ne

e) nevím

12. Mluvíte se svým partnerem o tom, v duchu jakých hodnot byste chtěli vést

Vaše děti?
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a) Ano b) Ne

13. Jakým způsobem je k hodnotám vedete?

a) po důkladné domluvě

s partnerem

b) čistě pocitově

c) podle rad jiných blízkých osob

d) podle rad z odborné literatury

e) jiným ( uveďte)…………….............

Ještě jednou Vám velice děkuji za vyplnění dotazníku

Vaše dotazy, názory a připomínky můţete zaslat na emailovou adresu:

b.hancova@seznam.cz