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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje
argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve
stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A B C N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Vybraná problematika posuzované práce je aktuální. Učitelky mateřských škol se ve své

praxi často setkávají se situací, že hodnoty, ke kterým vedou rodiče děti a hodnoty, ke

kterým vede děti mateřská škola, nejsou zcela totožné. Autorka správně uvádí, že

problematiku vedení k hodnotám, na kterých je založena naše společnost, určuje mateřské

škole Rámcový program pro předškolní výchovu a jsou v souladu s cíli rozvoje naší

společnosti. Rodiče vycházejí ze své osobní zkušenosti, jak byli k hodnotám vychováváni

oni, také z pocitů, případně z módních trendů – např. kladení velkého důrazu na trávení

volného času předškolních dětí, často se liší v oblasti duchovních hodnot.

Teoretická část je věnována vysvětlení klíčových slov – hodnota, hodnotový systém,

potřeby dětí, rodina, výchova k hodnotám. Autorka prostudovala potřebný počet odborné

literatury, se kterou dovede pracovat. Tato část práce je méně zdařilá než část praktická.

Autorka má předpoklady správně uchytit problém. Nevyhnula se však osobním pocitům,

osobním názorům, ne zcela se jí podařilo udržet odborný nadhled. Členění teoretické části

má svou logiku, jednotlivé kapitoly prozrazují snahu autorky o plynulé, smysluplné

navazování.

Praktická část je vyváženější, více se drží odborné úrovně. Cíl práce je formulován ne

zcela pregnantně, ale srozumitelně. Zvolené výzkumné metody odpovídají sledované

problematice. Výsledky jsou zpracovány celkem přehledně, autorce se daří výsledky

správně interpretovat.

Závěrečné shrnutí obsahuje některé zajímavé postřehy, ale opět se zcela autorce

nepodařilo oprostit se od osobní roviny.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Některé kapitoly jsou příliš stručné, někdy nejasné. Např. na str. 19 – autorka uvádí, že „

ekonomická nejistota a nestabilita rovněž posouvá zakládání rodin na pozdější dobu“ a ptá

se, jak vedou rodiče děti k hodnotám. Není jasné, zda si myslí, že věk rodičů může

ovlivnit toto vedení. Často jsou v teoretické části kladeny otázky vhodné spíš do eseje,

kde nemusí být odborně odpovězeny a zdůvodněny. Stejně tak tvrzení (str. 21), že rodiče

kladou na dítě málo společných požadavků není nijak potvrzeno. Autorka sklouzává

k úvahám a radám, co by měl dělat současný rodič, které do odborné práce nepatří.

Celé práci by prospěl pohled do nedávné minulosti rodiny, pak by názory na pracovní

vytížení, ekonomickou stabilitu rodiny, nejistotu možná vypadaly jinak. Pohled na rodinu

je veden pouze z hlediska současnosti. Stejně tak úvahy o krizi rodiny, o problémech

rodin. Autorka si neuvědomuje, že co existuje institut manželství, vždy se v rodinách

vyskytovaly určité problémy.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1) Autorka hovoří o Rámcovém vzdělávacím programu. Ať uvede, které hodnoty

zdůrazňuje, kde je má čtenář v textu hledat.

2) Vysvětlit, proč by měla škola znát hodnotový žebříček rodiny a jak může učitelka se

s ním seznámit.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: